
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Paziente D.C.P.G. - Proroga del ricovero dal 11.04.2022 al 

07.10.2022 presso la Comunità Psichiatrica ad Alta Intensità “La 
Perla” con sede in Grumello del Monte (BG), afferente all’Ente CREST 
S.r.l. di Milano, in osservanza all’Ordinanza del Tribunale Ordinario di 
Brescia. 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Acquisiti i pareri del  

DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 428  del 21/07/2022



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
ed integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 avente ad oggetto “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”, con cui Regione 
Lombardia: 
- conferma per l’anno 2022 la possibilità di finanziare l’inserimento di soggetti 

residenti nei propri territori in strutture residenziali o semiresidenziali non 
contrattualizzate, regionali o extra-regionali; 

- dispone che le ATS procedano a spostare sul contratto ordinario l’acquisto di 
prestazioni riferite a posti residenziali e semiresidenziali di psichiatria e NPIA: 
- accreditati alla data del 31.12.2021; 
- ubicati sui rispettivi territori; 
- occupati da cittadini lombardi; 
- a contratto di 43 SAN stipulato in applicazione della tariffa ordinaria per i posti 

contratto ordinario, come incrementata con DGR XI/5340/2021; 
Preso atto: 
- della storia clinica e delle condizioni di salute del paziente D.C.P.G., nato il 

30.12.1966, certificate dall’ASST Franciacorta – CPS di Rovato (atti ATS prot. n. 
0043231/22 e n. 0044211/22); 

- delle disposizioni del Tribunale Ordinario di Brescia (Ordinanza n. 3471/2021 
R.G. notizie di reato/Mod.21 - n.5606/2021 R.G. G.I.P.) per il collocamento del 
paziente D.C.P.G. presso la Comunità Psichiatrica ad Alta Intensità “La Perla” con 
sede in Grumello del Monte (BG), afferente all’Ente CREST S.r.l. di Milano, in 
attesa di disponibilità di posto in REMS; 

Richiamato il Decreto DG ATS n. 634 del 19.11.2021, con cui è stato formalizzato 
l’ingresso del paziente D.C.P.G. presso la suddetta Comunità Psichiatrica, per il 
periodo dal 26.10.2021 al 11.04.2022;  
Atteso in particolare che l’ASST Franciacorta – CPS di Rovato, con le note sopra 
citate, ha trasmesso: 
- il Piano di Trattamento Individuale (PTI) e la relazione clinica del paziente, con 

proposta di proroga del ricovero presso la suddetta Comunità Psichiatrica per 
ulteriori 6 mesi in attesa di disponibilità di posto in REMS; 

- la nota con cui la Comunità Psichiatrica ad Alta Intensità “La Perla” con sede in 
Grumello del Monte (BG) si è resa disponibile a proseguire la degenza del 
paziente D.C.P.G. ad una retta giornaliera fino ad un massimo di € 178,40; 

Ritenuto, per quanto sopra, di autorizzare la proroga del ricovero del paziente 
D.C.P.G. presso la Comunità Psichiatrica ad Alta Intensità “La Perla” con sede in 
Grumello del Monte (BG) per il periodo dal 11.04.2022 al 07.10.2022; 
Vista la nota regionale prot. n. G1.2022.0025052 del 15.06.2022 che individua i 
posti 43 SAN da trasferire a contratto e chiede conferma della corrispondente 
cessione alla ATS di afferenza della struttura residenziale delle quote di budget 
necessarie alla contrattualizzazione per il periodo 01.07.2022 – 31.12.2022 alla 
tariffa base regionale; 
Richiamata la nota Prot. ATS n. 0066593 del 16.06.,on la quale si confermano i posti 
da contrattualizzate a far data dal 01.07.2022 individuati dalla nota regionale sopra 
citata e la conseguente disponibilità a trasferire la corrispondente quota budget dal 
fondo 43/SAN di ATS Brescia alle risorse assegnate ad ATS Bergamo per la 
contrattualizzazione degli enti erogatori di prestazioni di psichiatria; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Dato atto che, tra i posti soggetti a contrattualizzazione presso ATS Bergamo, è 
compreso il posto su cui è inserito il paziente D.C.P.G., nato il 30.12.1966, presso la 
Comunità Psichiatrica ad Alta Intensità “La Perla” con sede in Grumello del Monte 
(BG), afferente all’Ente CREST S.r.l. di Milano; 
Ritenuto che non vi sia alcuna maggiorazione da riconoscere dal 01.07.2022, data di 
contrattualizzazione del posto, in quanto la tariffa applicata corrisponde alla tariffa 
contrattualizzata; 
Dato atto che l’onere del ricovero ammonta a un massimo di complessivi € 14.450,40 
per n. 81 giornate di presenza previste per il periodo dal 11.04.2022 al 30.06.2022 
alla tariffa di € 178,40; 
Precisato che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a un massimo di 
complessivi € 14.450,40, finanziati ai sensi della circolare 43/SAN, sono imputati al 
conto economico “Psichiatria non a contratto fuori ambito” cod. 4303952 del bilancio 
sanitario relativo all’annualità 2022 e trovano copertura con le risorse assegnate da 
Regione Lombardia con Decreto n. 1492 del 11.02.2022 nel cui rispetto è adottato il 
Bilancio di Previsione 2022 con Decreto DG ATS n. 100 del 14.02.2022; 
Ritenuto che ogni variazione inerente al PTI e/o alla valutazione clinica del paziente 
D.C.P.G. che motiva il percorso di cura, inclusi i termini e le condizioni di 
permanenza in Comunità, deve essere tempestivamente comunicata da parte dei 
competenti Servizi dell’ASST Franciacorta al Dipartimento Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie di ATS Brescia 
al fine di consentire le necessarie modifiche; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento ed 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che, in 
qualità di responsabile del procedimento, attesta altresì la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

a) di autorizzare la proroga del ricovero del paziente D.C.P.G. presso la Comunità 
Psichiatrica ad Alta Intensità “La Perla” con sede in Grumello del Monte (BG), 
afferente all’Ente CREST S.r.l. di Milano, per il periodo dal 11.04.2022 al 
07.10.2022, dando seguito a quanto disposto dal Tribunale Ordinario di Brescia 
con Ordinanza n. 3471/2021 R.G. notizie di reato/Mod.21 - n.5606/2021 R.G. 
G.I.P.; 

b) di dare atto che i costi complessivi derivanti dal presente provvedimento, pari ad 
a un massimo di complessivi € 14.450,40, per n. 81 giornate di presenza 
previste per il periodo dal 11.04.2022 al 30.06.2022, finanziati ai sensi della 
circolare 43/SAN, sono imputati al conto economico “Psichiatria non a contratto 
fuori ambito” cod. 4303952 del bilancio sanitario relativo all’annualità 2022, 
programma di spesa 16908/2022 al centro di costo 10500730; 

c) di dare mandato al Dipartimento Programmazione, Accreditamento e Acquisto 
delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, di procedere alla liquidazione, sulla 



 

_________________________________________________________________ 

 

base della tariffa massima indicata nelle premesse, delle fatture emesse dal 
suddetto Ente;  

d) di precisare che ogni variazione inerente al PTI e/o alla valutazione clinica del 
paziente D.C.P.G. che motiva il percorso di cura, inclusi i termini e le condizioni 
di permanenza nella Comunità, dovrà essere tempestivamente comunicata dai 
competenti Servizi dell’ASST Franciacorta al Dipartimento Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie dell’ATS di 
Brescia al fine di consentire le necessarie modifiche; 

e) di trasmettere, a cura dell’assetto proponente, copia del presente provvedimento 
a: 
- ASST Franciacorta – CPS di Rovato; 
- CREST S.r.l. di Milano; 
- ATS di Bergamo; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


